1ª REUNIÃO DA CT - RIO TIETÊ DO CBH-SMT

CE DI EL I			
CT-Rio Tietê:	Câmara Técnica do Rio Tietê		
Reunião:	1ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica Rio Tietê		
Data e horário:	14/12/2022 às 9:00		
Local:	A reunião foi realizada de forma presencial na Sede da Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Salto – ACIAS, localizada na rua Nove de Julho, nº 403 - Centro, Salto/SP		
Pauta:	 Definição do coordenador e coordenador adjunto; Calendário de reuniões; Apresentação das atividades desenvolvidas no âmbito do Grupo de Comitês da Bacia Hidrográfica do Rio Tietê; Início das discussões sobre o Plano de trabalho da CT-Rio Tietê; Informes. 		
Assunto(s) em discussão:	A 1º reunião da CT-Rio Tietê iniciou com abertura realizada por Caroline Bacchin (Secretária Executiva do CBH-SMT/DAEE) e Paulo Takeyama (AEAS), que destacaram sobre a importância da criação da CT-Rio Tietê. Na sequência, foi realizado uma rodada de apresentação entre os presentes (nome e entidade de representação). Após a apresentação dos participantes, Caroline Bacchin (Secretária Executiva do CBH-SMT/DAEE) deu continuidade à reunião, informou sobre as deliberações do CBH-SMT nº 441/21, que instituiu a CT, e CBH-SMT nº 460/22, que empossou os representantes para o mandato de 2021-2023 dos segmentos da sociedade civil, municípios e Estado, aprovado na 67º Reunião Ordinária do Plenário do CBH-SMT, em 25/11/2022. E ainda, Caroline Bacchin (Secretária Executiva do CBH-SMT/DAEE), destacou sobre os temas a serem debatidas durante a presente reunião, e em relação a apresentação das atividades desenvolvidas no âmbito do Grupo de Comitês da Bacia Hidrográfica do Rio Tietê, foi solicitado a apresentação para a próxima reunião, tendo em vista que a responsável por este item, Sra. Natália Zanetti (FABH-SMT), se encontrava em período de férias. Caroline Bacchin (Secretária Executiva do CBH-SMT/DAEE), prosseguiu para o próximo item da pauta, definição de um coordenador e coordenador adjunto da CT-Rio Tietê e passou a palavra aos presentes para manifestação sobre o assunto. O Sr. Paulo Takeyama (AEAS), se manifestou interesse na coordenação e o Sr. Bruno Martins Baldi (Comissão de Meio Ambiente OAB/SP) para coordenação adjunta. Não havendo mais nenhuma manifestação de interesse e discordância, ambos foram eleitos de forma unanime. O Sr. Paulo Takeyama (AEAS), iniciou cumprimentando a todos e prosseguiu no próximo item de pauta, definição do calendário de reuniões da CT- Rio Tietê. Neste tópico a Sra. Caroline Bacchin (Secretária Executiva do CBH-SMT/DAEE) propôs um calendário com datas sugeridas para as próximas reuniões, possibilitando assim, a discussão para definição da periodicidade em que ocorrerão as reuniões da CT-R		

	28/02/2023; 28/03/2023 e 25/04/2023; as demais datas serão determinadas posteriormente. Foi proposto pelo Sr. Bruno Martins Baldi (Comissão de Meio Ambiente OAB/SP) que, seja realizada ao final de cada semestre, a reunião de fechamento de forma presencial. A proposição foi aprovada pelos presentes. Ademais, Sr. Paulo Takeyama (AEAS) propôs que a CT-Tietê junto a equipe de coordenação a função de secretário, e o Sr. Irineu Carniato (Rotary Club de Salto) se dispôs a exercer essa função. A posteriori, Sr. Bruno Martins Baldi (Comissão de Meio Ambiente OAB/SP), solicitou aos participantes temas que julgarem ser importantes para compor as próximas pautas. Foi solicitado material de apoio para as discussões: estudo do SIMA; estudo do INEVAT; Plano Estadual, capítulo do Rio Tietê; Carta Todos pelo Tietê; Ação Civil Pública de Itu; Instalação do PCHs no curso do Médio Tietê. Para organização da CT-Rio Tietê, será montado uma pasta no OneDrive para compartilhamento desses documentos com todos os integrantes, bem como a criação de um grupo no Gmail e WhatsApp para repasse de informações e avisos. Em sequência, Sr. Paulo Takeyama (AEAS) iniciou a leitura dos objetivos da CT-Tietê, propondo que as metas sejam seguidas e que façam parte do Plano de Trabalho, tendo como foco principal a poluição do rio e as enchentes. O representante Marcio Antônio Martins (EMAE), propôs realizar uma apresentação sobre o que tem sido realizado pelo EMAE, em relação às operações de saneamento básico e barragens, assim como realizar uma visita guiada às instalações da EMAE. Foi proposto também pelos presentes, que seja pontuado pelo EMAE qual a situação das usinas de recalque do Rio Pinheiros, e as ações feitas para combater a poluição do Rio Tietê na região metropolitana de São Paulo. Por fim, fica definido que a próxima reunião da CT-Tietê ocorrerá presencialmente no mesmo local, no dia 24 de janeiro de 2023 às 9 horas.	
Conclusões e Encaminhamentos:	A próxima reunião da CT- Rio Tietê fica agendada para o dia 24/01/2023 às 9 horas no mesmo local.	
Observações:	-	
Responsável pela redação:	Anna Paula Leoni Maciel de Goes (FABH-SMT)	

LISTA DE PRESENÇA				
	Alcides de Moura C. Junior (representante SAAMA)	Prefeitura Municipal de Laranjal Paulista		
2	Anna Paula Leoni Goes	Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê – FABH-SMT		
3	Antônio Cuziol Filho	Prefeitura Municipal de Jumirim		

4	Bruno M. Nardin	Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP
5	Bruno Martisn Baldi	Comissão do Meio Ambiente OAB/SP
6	Caio Vinicius Dellagiustina	Jornal Primeira Feira
7	Caroline Bacchin	Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê - CBH-SMT/DAEE
8	Éder Borges	Prefeitura Municipal de Cabreúva
9	Francisco Antônio Moschini	Instituto de Estudos do Vale do Tietê - INEVAT
10	Guilherme dos Reis Gazzola (representante meio ambiente)	Prefeitura Municipal de Itu
11	Irineu Carniato	Rotary Club de Salto
12	João Carlos Milioni	Prefeitura Municipal de Salto
13	Ismar Ferrari	Instituto de Estudos do Vale do Tietê - INEVAT
14	Júlio César Jacometto	Companhia Ambiental do estado de São Paulo - CETESB
15	Laura Stela Naliato Perez	Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente - SIMA Infraestrutura
16	Marcio Antônio Martins	Empresa Metropolitana de Águas e Energia - EMAE
17	Monica L. de A. D. Vecchia	Rotary Club de Salto
18	Paulo Takeyama	Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Sorocaba
19	Regina C. S. Veloso	Ordem dos Advogados (Itu)
20	Reinaldo Martins Camargo	Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE (Tietê)